
 

 

 

 

令和元年第３回臨時会  

 

 

 

産業厚生常任委員会会議録 

 

 

令和元年５月８日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高  森  町  議  会  



 － 1 － 

令和元年第３回臨時会産業厚生常任委員会記録 

令和元年５月８日 

 

開会 午後２時００分 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

○議会事務局（眞原友紀君） それでは、これから、委員会条例第８条第２項の規定

に基づきまして、委員長の互選をしていただきたいと存じます。 

   互選に関する職務は、委員会条例第９条第２項の規定によりまして、出席委員

のうち、年長委員が行うこととなっております。 

   本日の出席者のうち年長委員は、田上更生委員でございますので、委員長の互

選に関する職務をお願いいたします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

○仮委員長（田上更生君） それでは、お疲れ様でございます。私が年長委員という

ようなことでございますので、委員長の互選に関する職務を務めさせていただき

ます。 

御協力をお願いいたします。 

ただいまから、産業厚生常任委員会を開会します。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

○仮委員長（田上更生君） 日程第１、委員長の互選についてを議題といたします。 

委員長の互選についてを議題とします。委員会条例第８条第２項の規定により、

互選によるとなっています。どなたか御希望される方がございましたら挙手をお

願いいたします。 

○委員（本田生一君） 佐伯先生、どうぞ。 

○委員（佐伯金也君） 俺は委員長報告考えにゃんとばい。 

○委員（本田生一君） いいちゃ、あんたならぴしゃりでくる。大丈夫、ねえ。 

○仮委員長（田上更生君） ちょっと待ってください。まだ、自薦だけです。他薦は。 

○議会事務局（眞原友紀君） どうしましょう。止めときましょうか、・・・。 

○仮委員長（田上更生君） はい、それではどなたかいらっしゃいませんでしょうか。 

○委員（佐伯金也君） はい、佐伯がします。 

○議会事務局（眞原友紀君） よろしくお願いします。 

○仮委員長（田上更生君） 佐伯委員を委員長に決定したいと思います。御異議あり

ませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○仮委員長（田上更生君） 異議なしと認めます。佐伯委員が委員長に決定いたしま



 － 2 － 

した。ありがとうございました。これで職務を解かせていただきます。 

   委員長と席を交代いたします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

○委員長（佐伯金也君） それでは、委員長仰せつかりました佐伯でございます。 

初めての委員会ということで、皆さん方も大変お疲れと思いますけれども、も

うしばらくお付き合い方よろしくお願いいたします。 

今回、産業厚生常任委員会といたしましては、初めてのこの構成でございます。

主に、土木行政、農林水産振興、水道事業、それぞれ入れて、それに社会福祉と

いうことになっております。今までは３常任委員会でありましたものが、２委員

会になりましたので、大変皆さん方のお仕事が増えることだと思いますけれども、

顔触れを見ますとベテランの議員さん方がそれぞれいらっしゃいますから、どう

にか乗り切っていくことができると思いますので、今後とも委員会運営につきま

しては、御協力のほどよろしくお願いをいたします。お疲れ様でございます。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

○委員長（佐伯金也君） それでは、日程第２、副委員長の互選についてお諮りをい

たします。 

委員会条例第８条第２項の規定により、互選によるとなっております。どなた

かいらっしゃいませんか。 

○委員（田上更生君） 意見として。 

○委員長（佐伯金也君） はい。 

○委員（田上更生君） 私の方から意見として申し上げさせていただきます。慣例と

いたしまして、今まで新人議員さんが副委員長というようなことになっておりま

すので、後藤巌君を副委員長に推薦を私のほうからしたいと思います。よろしく

お願いいたします。 

○委員長（佐伯金也君） ただいま、田上委員のほうからお話がありましたとおり、

慣例というのは失礼な話なんですけれども、今後、産業厚生、役場の運営につい

て勉強もしていただければならないということで、後藤巌委員を副委員長に決定

したいと思いますが、御異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○委員長（佐伯金也君） はい、ありがとうございます。異議なしと認めます。後藤

巌委員が副委員長に決定をいたしました。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

○委員長（佐伯金也君） それでは、日程第３に入ります。早速入らせていただきま

す。所管事務の閉会中の継続調査について報告をいたします。 



 － 3 － 

日程第３、所管事務の閉会中の継続調査についてを議題といたします。閉会中

の継続調査については、１．農林水産業振興に関する事項、２．土木行政に関す

る事項、３．水道事業及び農業用水事業の運営に関する事項、４．社会福祉と健

康に関する事項、５．国民健康保険に関する事項、６．介護保険に関する事項、

７．保育園に関する事項、以上７項目を閉会中の継続調査事項とすることに御異

議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○委員長（佐伯金也君） はい、異議なしと認めます。閉会中の継続調査とすること

に決定をいたしました。 

以上で、本日の日程は全部終了しました。 

これで産業厚生常任委員会を閉会いたします。お疲れ様でございました。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

閉会 午後２時１０分 

 


